É difícil provar este ponto, principalmente tendo em conta o reduzido número de evidências e a                
complexa tradição manuscrita da obra (ver  supra,  nota 43, p. 59-60). Mas dado o sucesso do documento, que                  
possui o maior número de cópias do que qualquer texto normativo até o século XII (WORMALD 1999: 52), não                   
nos parece improvável pensar a Coleção de Ansegiso como uma obra ligada à corte: ela difundiu uma                 
mensagem ligada, em menor ou maior grau, ao palácio carolíngio. Tome-se, por exemplo, os capítulos 31 e 32                  
do Livro 2. Eles são, na realidade, trechos do Concílio de Mainz de 813 (MGH  Leges , Conc. 2,1, no. 36, c. 6 e                       
7, p. 262). O texto do cânone 7, copiado no capítulo 32 da Coleção, procura assegurar que os grandes do reino                     
(eclesiásticos e laicos) não tomassem os bens ( res ) pauperum . Se isto ocorresse, foi demandado que a situação                 
fosse corrigida “por vossa ordem” ( per iussionem vestram ), conforme esclarece o texto (“ Propter provisiones              
pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis, ut nec episcopi nec abbates nec comites nec vicarii                 
nec iudices nullusque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere                 
nec vi tollere audeat, sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus et                  
cum ratione hoc faciat. Ubicumque autem aliter inventum fuerit factum, hoc omnino emendetur per iussionem               
vestram. ” (MGH  Leges , Capit. N. S. 1, 2, c. 32, p. 554). Esta “ordem” provinha de Carlos Magno, a quem os                     
bispos tinham se endereçado no concílio. Mas é interessante notar que num manuscrito posterior da Coleção, a                 
palavra “ vestram ” foi substituída por “ nostram ”: “por nossa ordem”, refletindo assim a voz pretendida para um                
capitular, isto é, a do rei que o publicou (AIRLIE 2009: 231). No Concílio de Mainz de 847, no qual o cânone                      
foi recuperado, a ideia foi reforçada: “ De rebus pauperum per malam occasionem non emendis. Propter               
provisiones pauperum, quorum curam habere debemus, placuit nobis, ut nec episcopi nec abbates nec comites               
nec vicarii nec iudices nullusque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum                 
emere aut vi tollere audeat. Sed quisquis ex eis aliquid conparare voluerit, in publico placito coram idoneis testi                  
bus et cum ratione hoc faciat. Ubicumque autem aliter inventum fuerit factum, hoc omnino emendari  per regiam                 
convenit   iussionem . ”   (MGH    Leges ,   Conc.   3,   no.   14,   c.   28,   p.   170,   grifo   nosso).